Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.636/2022-GP/PMC                               Cáceres - MT, 02 de agosto de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 19.033/2022 de 17/08/2022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1.076/2021-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação n° 706/2022, de autoria do

ilustre vereador, Franco Valério Cebalho da Cunha - PROS, que indica ao

Executivo, que incentive a promoção ativa do Município de Cáceres nas audiências

públicas promovidas pelo Fórum de Cultura.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de

Turismo e Cultura, encaminhamos a Vossa Excelência, o Ofício n. º 173/2022-

SMTC, cópia apensa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
 Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
4F

B
-F

60
1-

68
1F

-C
E

1A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4F

B
-F

60
1-

68
1F

-C
E

1A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C4FB-F601-681F-CE1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 08/09/2022 09:57:20 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C4FB-F601-681F-CE1A

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C4FB-F601-681F-CE1A

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Rua Riachuelo, nº 01 – Bairro Cavalhada – Cáceres / MT – CEP: 78.216-005

Fone: 65 3222-3455/3499 – E-mail: sematur.cac.mt@gmail.com – Site: www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº 173 /2022-SMTC                             Cáceres/MT 30 de setembro de 2022

Da: Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
À Excelentíssima Senhora
ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
PREFEITA DE CÁCERES

Assunto: Resposta ao Ofício nº 1076/2022 – SL/CMC - Câmara Municipal de Cáceres, encaminha

Indicação nº 706/2022.
AUTORIA: Vereador Franco Valério Cebalho da Cunha - PROS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Ofício nº 1076/2022 – SL/CMC - Câmara

Municipal de Cáceres, encaminha Indicação nº 706/2022, cujo assunto versa sobre o incentivo a
participação ativa do Município de Cáceres nas Audiências Públicas promovidas pelo Fórum de Cultura e
sobre a criação do CPF da Cultura.

Vimos através do presente informar o que segue:

Em primeiro lugar, a Secretaria Municipal de Turismo e Cultura em nome da Prefeitura Municipal

de Cáceres, agradece a indicação do nobre Vereador Franco Valério sobre a necessidade de incentivar a
participação ativa dos munícipes de Cáceres nas Audiências Públicas promovidas pelo Fórum de Cultura.

O segundo ponto, trata-se da viabilização da criação do CPF da Cultura.

A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura por meio da Coordenação de Cultura, está se

mobilizando através de TREINAMENTO oferecido diretamente pela Secretaria de Estado de Cultura Esporte
e Laser – SECEL, para construir o Sistema Municipal de Cultura no Município bem como os Programas e
Plano Anual de Cultura que é parte integrante do Plano Municipal de Cultura, tudo isso precisa ser
construído em conjunto com a Comunidade, os Trabalhadores da Cultura e a Gestão Municipal.

O Sistema Municipal de Cultura ou o CPF da Cultura, é um trabalho em conjunto que precisa ser

elaborado com a participação de toda a sociedade, em sintonia com o Conselho Municipal de Cultura, todas
as entidades que representam a Cultura no Município bem como os trabalhadores da cultura como um
todo.

O CPF da Cultura será retomado após a atualização da nova Diretoria do Conselho Municipal de
Cultura que se encontra assegurado pelo Decreto nº 133/2022 até 21 de outubro de 2022.

A Coordenação de Cultura através do novo Coordenador, está se preparando, fazendo cursos,
treinamentos e recebendo Consultoria da SECEL para retomada da construção do Plano Municipal de
Cultura.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para apresentar nossos protestos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

Hélio Inácio Santana
Coordenador Histórico Cultural

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

H
E

LI
O

 IN
Á

C
IO

 S
A

N
T

A
N

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
76

-6
70

5-
B

C
34

-6
29

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

76
-6

70
5-

B
C

34
-6

29
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0D76-6705-BC34-629F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELIO INÁCIO SANTANA (CPF 893.XXX.XXX-34) em 08/09/2022 11:04:44 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/0D76-6705-BC34-629F

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/0D76-6705-BC34-629F